Universitätsbibliothek Paderborn

Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,
doctrina excutitur, scripta recensentur

Origenes

Rothomagi, 1668

Caput quartum. Fortuna doctrinae Origenianae

urn:nbn:de:hbz:466:1-25059

A sionem ad Fabianum Papam dedit, exortentes hæreses aceritate infectatus est, nullam cum Hæreticis societatem init, Catholicorum Episcoporum familiaritate ad mortemusque constanter usus est? Caverat certe iam ante Iustinianum Nicæna Synodus, ne absente eo, cuius agebatur causa, sententia ferretur. Vnde præclare Pontianus Episcopus in Epistola ad Iustinianum. *In extremo epistole vestre cogorūtis, quod no[n] nō medioter remordet, dñe[n]ere nos Theodorum, & scripta Theodoreti, & Epistola lœ[ti]e damnare. Eorum dicta ad nos usque nunc minime pervenierunt. Quod si & pervenierunt, & aliqui ibi apocryphi, quicconq[ue] fidei regulam sint, legerimus; dicta possimus respire, non auctores iam mortuos precipit condemnatione damnare. Quod si adh[ec] vivereget, & correcti errorem suum non coadunare, iustissime damnari. Cuius aut ergo Iustinianus in Edicto adversus tria Capitula: si vero quiam dicunt non oportere Theodoram post mortem anathematizari, sciant qui talis Hæreticum defendant, quod omnis Hæreticus usque ad finem vita in suo errore permanens, iuste perpetuo anathemati, & post mortem subiicitur: & hoc in multis Hæreticis & assencionibus & proprioribus factum est, idest Valentino, Basile, Marcione, Cerinbo, Manicheo, Eunomio, & Bonoso: hoc autem idem & in Theodoro factum est, & in via accusato: & post mortem anathematizatio a sanctis Patribus; minime id pertinet ad Origenem; nam eti[us] in errores lapsus sit aliquando, ab iis tamen, postquam ab Ecclesia semel forent damnati, recedere se nolle neutiquam professus est: error fuit in intellectu; pertinacia crimen in voluntate non fuit. Denique suam Origeni famam & nomen fatus asseruit Leo III. Pontifex maximus, cum inter Lectiones ex Pattrum lucubrationibus deceptas, & Romano insertas Breviario, nonnullas quoque ex Origenianis libris petitas eidem inferuit.*

C Qui ergo omnem hæreses suspicionem ab Origene abele volunt, cum iis qui invidioso Hæretici nomine ipsum infamant, ita conciliati posse censeo; si duplice notione sumi Hæretici appellationem dicamus, vel ad eum significandum qui hæresim aut fabrefecerit aut secutus sit, eam licet ejusmodi paratus, simulacrum fuisse ab Ecclesia repudiata; vel ad designandum eum qui non hæreses duntaxat auctor & affecta, sed perpetuus etiam propagator, & pertinax adversus Ecclesiæ auctoritatem assertor fuerit: priore igitur notione Hæretici nomen a Patribus Adamantio imponi, ut hæreses auctor, non assertor significetur. Quo sensu orthodoxi quoque Patres quamplurimi hæretici dici possunt, velut Ireneus, Papias, Cyprianus, & alii. Hac insuper adhiberi potest responsio, ignominiosam Hæretici appellationem non alter ab Ecclesia, quam ex hypothesi cuiquam infligi, ita si D spretis Ecclesia decretis in hæresi obierit; quia quidem in Origenem minime cadit criminatione. Acquiescamus igitur in hoc Hieronymi placito è Traditionibus Ebraicis: *Hoc unum dico: vellum cum inuidia nominis eius, habere etiam scientiam Scripturarum, floce pendens imagines, umbrasque larvarum, quarum natura esse dicuntur, terrere puerulos. & in angulis garris tenebrofis. & in illo ex Epist. 65. ad Pammach. & Ocean. cap. 3. Quod si quis iudas Zelotes opposerit nobis erroris eius, audias liberum;*

*Interdum magnus dormit Homerus,
Verum aperi longo fas est obr pars somnum.*

E Non imitemur eius virtutis, cuius virtutes non possumus sequi. Eraverunt in fide alijs, tam Greci, quam Latinij, quorum non necesse est proferre nomina, ne videarum enim non sui merit, sed aliorum errore defendere..... Nunc vero cum simpliciter errorum eius fatigatus, sic legamus ut ceteros, quia sic erravit ut ceteri. Sed dicas: Si multorum communis est error, cur solum persequimini? quia vos laudatis ut apostolum: tolle amoris *Capit. 10.* & nos tollimus odij magnitudinem & in illo è Prolog. libr. 2. in Mich. Nam quod dicunt Origenis me velumina compilate, & contaminari non decere Veterum scripta; quod iiii maledictum vehemens esse existimant, etiadem laudem ego maximam duco, cum illum imitari volo, quem cunctis prudentibus & vobis placere non dubito.

CAPVT QVARTVM.

FORTUNA DOCTRINÆ ORIGENIANÆ.

Capitis quarti partitio.

Tribus Sectionibus constat caput istud. I. explicat quid Origeniana doctrina in Oriente passa sit ab Origenis ipsius aetate, ad altercationem usque Hieronymi & Rufini; tum etiam quanam in Occidente fortuna jactata sit. II. continet quidquid Origenismi causa auctum est, à Theophili dissidio cum Ægyptiis monachis & Iohanne Chrysostomo, ad tempora Synodi Chalcedonensis. III. ab ea tempestate, ad hanc usque ætatem Origenismi fortunam persequitur.

SECTIO PRIMA.

I. Procellarum adversus Origenis etiamnum viventia doctrinam concitarum series summatim repetitur. II. Sedata Origenis morte odia non multo post recrudescent. III. Pierius Alexandrinus Origenes iunior dictus. Theognostum Alexandrinum inter Origenis affectas ponit Phottus. IV. Ariani temporibus Origenis doctrina denuo impugnari capta est ab Orthodoxis, quod eius sibi patrocinium ascicerent Ariani: V. quam tamen benignè interpretari maluerunt Athanasius, Basilius, & Gregorius Nazianenus. VI. Origenianas partes tuerunt Hilarius, Eusebius, Titus Bostrinus, Didymus, Ambrosius, Eusebius Vercellensis, Victorinus Petabionensis, Gregorius Nyssenus, & ipse etiam Hieronymus, qui subinde tamen mutavit consilium; quas oppugnat Theodorus Mopsuestenus, & Apollinaris. VII. Duplex Origenistarum genia, Orthodoxorum, & Heterodoxorum. VIII. Origenista Heterodoxi ex Aegypti monasteriis sere prodierunt. IX. Iohannis Hierosolymitani cum Epiphaneo & Hieronymo dissensio; X. & Hieronymi cum Rufino: XI. quos in gratiam reducere student Archelaus & Theophilus. XII. Scribit ad Pamachium Hieronymus adversus errores Iohannis Hierosolymitani; XIII. & ad Theophilum. XIV. Augustinum quoque per literas ab Origenimo absurret. XV. Romam revertitur Melania cum comite Rufino; XVI. qui cum Apologiam Pamphili, libellum De adulteratione Operum Origenis, & eius libros & ap̄x̄ in Urbe publ cassi, à Marcella repressus est. XVII. Certior de his factus Hieronymus libros & ap̄x̄ interpretatur. XVIII. tres libros contra Hieronymum scribit Rufinus. XIX. Anastasius Pape damnat errores Origenis, XX. & ipsum Rufinum, XXI. Hieronymus & Rufinus scriptis mutuo felacefunt. XXII. Mortem appetunt Melania senior, & Rufinus. XXIII. Origenisti tradux Pelagianismus, Pelagianismi Nestorianismus. XXIV. Renascitur in Hispania Origenismus, sed elciditur opera Augustini; penitusque tamdem in Occidente profigatur.

I. **V**AM varia hominum iudicia & voluntates experta sit Origenis doctrina diuersos, pauula quadam repete oportet, praeiusta iam à nobis, cum ipsius vitam scriberemus. Demonstratum est autem turbarum omnium, quæ adversus Origenem magno Ecclesie detrimento concitata sunt, auctorem & incentorem fuisse Demetrium Alexandrinum. Nam cum ab Alexandro Hierosolymorum, & Theoctisto Casare Episcopis Presbyterij ordinem suscepisset, agre latum à Demetrio, & in eum severe admodum consultum est, qua ludibris castrationem ipsius propinando, qua per Synodus ex aliquo Aegypti Episcopis à se conflatam Presbyterij honore hunc exendo, & ab Ecclesiæ communione arcendo; cum iam eum docendi munere abdicandum, & Alexandria submovendum alia Synodus sanxisset. Tam gravi autem hominum flagrabat invidia, ut Synodorum illarum decretis consentiret universus orbis, excepta Palæstina, Arabia, Phoenicia, & Achaia. Diximus quoque consentaneum videri, vexandi ejus undequaque causas querentem Demetrium, opiniones ob novitatem suspectas, & ab Ecclesiæ usu alienas traduxisse, ac forsitan damnasse: Demetrio autem successisse Heraclam, Heraclæ Dionysium Origeni faventem, nec concitas tamen adversus Origenem procellas Demetrij obitu fuisse consopitas, ingravesceribus multorum odii, quos urebat ipius gloria. Patebant præcipue horum insimulationibus ipius Opera; quæ vel ex tempore recitata, & ex ore concionantis excepta, ac proinde non satis penitulante composta; vel ad instituendum secreto Ambrosium, non in publicam lucem lucubrata, & præter Origenis tamen consilium ab Ambrofio publicata; vel immoderato ingenij luxuriantis calore profusa, malevolorum castigationibus obnoxia erant; cum præfertim adulteratis ipsius Operibus suos etiam errores Hereticorum inservissent, ut diximus. Sed nec facile dictu est, majorine ei fuerint detrimento calumniæ invidorum, an infinitæ amicorum laudes & praconia, quibus adversariorum malevolentia acuebatur. Nonne tibi, inquit Origenes Homil. 25. in Luc. omnes videntur plus amasse quam expedit, & dum uitatem uniusculius que miratur, dilectionis perdidisse mensuram? Quod quidem in Ecclesia patimur; plerique enim dum plus diligunt quam mercuri, baciamant, & loquuntur, seruones nostros doctrinamque laudantes, quæ conscientia nostra non recipit. Atq; vero tractatus nostros calumniantes ea sentiri nos criminantur, quæ numquam sensisse nos novimus. Calumniis itaque appetitus Origenes, & novorum dogmatum

A suspectus, sparsis de se rumoribus mature occurrit, scripta ad Fabianum Papam, aliosque Praefiles Epistola, qua sententiam suam de rebus divinis declaravit.

II. Vita functionum laudibus prosecutus est Dionysius Alexandrinus in Epistola ad Theotechnum, seu Theodictum Cäsariensem Episcopum, ut à Gobaro apud Photium Cod. 232. proditum est. Et vero quas vivus animorum turbas exciverat Origenes, morientem restinxisse credibile est; nulla enim perseverant post eius obitum odij indicia veteres nobis memorias suppedant. Sed non multo post in superficie ejus famam novae tempestates incubuerunt. Primum eo extincto Methodium Tyrium Episcopum Diocletiani temporibus doctrinam ipsius innugnasse reperio: narrat quippe Hieronymus script. Hieron. in libr. De Etr. & Cod. 234. Idem Cod. 235. Excerpta afferit ex ejusdem Ecloga & Cod. 236. & lib. De arbitrii script. Eccl. cap. 94. trij libertate. Operis De resurrectione fragmentum insigne Panario suo intexit Epiphanius Hæc. 64. cuius Excerpta etiam representavit Photius Cod. 234. Idem Cod. 235. Excerpta afferit ex ejusdem Ecloga & Cod. 236. & lib. De arbitrii script. Eccl. cap. 94. quibus Origenis dogmata castigantur. At eum sui demum indici poenituisse, & velut palinodiam canentem admiratorem se Origenis professum esse in Dialogo quem Xenonem inscript, auctor est Socrates libr. 6. cap. 13. Sed Socrati contradicit Baronius ad A. 402, mendacique reum pergit hoc argumento, quod laudatum primo à se Origenem postea damnavit Methodius, ut Eusebius tradit apud Hieronymum libr. 1. Apolog. in Rufin. cap. 2. tantum abest ut damnatum à se primo, deinde laudarit. Quasi non laudasse primum Origenem poterit Methodius, & reprehensis postmodum erroribus vituperasse, & iisdem de Cnum excusatis ad priorem sententiam rediisse. Addit Baronius ex Methodij contra Origenem lucubrationibus plurima depromississe Epiphanius; quod facere erubuerit, si scilicet pristinam sententiam Methodium revocasse. Valeret id sane, si in Dialogo illo Xenone scripsisset Methodius, quæcumque à se adversus Origenem dicta sunt, falsa esse; fin vero id sibi voluit duntaxat, errasse quidem Origenem, sed errore condonando, nimisque severo eum ac duriter à se exceptum, cui favere potius propter pietatem, & præclaræ in Ecclesiæ merita debuisset, quo tandem recidit Baronij ratioinatio: Postremum illius adversus Socratem argumentum hoc est; Methodiani Dialogi mentionem extare nullam apud Eusebium, nullam apud Rufinum, ac proinde suppositum esse. Videratne vero Baronius sex Apologia libros à Pamphilo & Eusebio in gratiam Origenis scriptos, in quibus D quæcumque pro illo facere poterant, diligenter collecta fuerunt, nec Xenonis proinde Dialogi mentio pretermissa.

III. Sicut tanta erat his temporibus Origenianæ doctrinæ celebritas & existimatio, ut hinc ad facti poenitentiam adductum fuisse credam Methodium, cum vix quemquam ad suas peccata partes; cuncti ferme Adamantii adhæsercent. Quem tamen à Petro Alexandrino Episcopo & martyre, qui Methodij atati supplici fuit, male habitum reperio. Loca quedam ex ipsius libris profert Iustinianus in Epistola ad Menam, unde quam infensus ipsi adversus Origenem animus fuerit, intelligitur. Tunc autem inter sectatores Origenis Alexandria florebat vir magni nominis Pierius Presbyter, quem rara eruditio, indefessus labor, felix ingenium, temperantia ac paupertatis studium, uniles & iucundæ E ad populum conciones tantum commendarunt, ut junior Origenes diceretur: quasi in ea laude, laudum omnium, qua Ecclesiasticum virum deceant, summa contineretur: ἦν γὰρ τοῦτο τὸ τέλος αὐτοῦ οὐαὶ τῷ πειράσματι. Tunc enim inter celestissimos Origenes habebatur, inquit Photius Cod. 119. ubi de Pierij scriptis differit. Idem Cod. 106. Theognosti Alexandri Hypotyposeon libros septem recentens, cum ait sive affectandi, sive defendendi Origenis studio duellum decrevisse Dei Filium esse creatum, & ratione preditis tantum præesse, ea- demque de Spiritu sancto ac Origenem proposuisse, & corpora Angelis ac Daemonibus item ut illum tribuisse. At Codice tamen 232. Athanasium scribit Photius Theognostum in multis locis admittere. Sane studiosissimum uirum, & disertum, & admirandum eum appellat Athanasius, ipiusque praesidium adversus Arianos usurpat: atque idcirco præter. Athanas. missam ab Euseblio mentionem illius probabile est, quod ab Ariani patibus fuerit alienus. De Synodi Nicæan. de- & C. Quapropter corruptas eius Hypotyposes ab huius secta patronis, quemadmodum & Cle- iram. qd. De- mentis librum eodem titulo inscriptum, non in merito Andreas Schottus conjectat. Quod pecas. in Spiri. sancti. si integer ad nos Photij codex pervenisset, atatem eius compertam haberemus. Vnum Schottus in S. Ch. ad Photij Cod. 106. hoc scire licet, Athanasio antiquorem fuisse illum, Origenem recentiorem.

IV. A Methodij atate ad Ariana tempora suus Origeni honos videtur constituisse. Orto autem Ario, patrocinium hæreti sua quarentes Ariani, Adamantij nomen causâ sue praetextare studuerunt. Ex ipsius ergo operibus collegerunt diligenter, quæcumque Filij dignitatem labefactare, vel suum denique de Trinitate opinionem iuvare videbantur. Atque id tolerabile erat, si hac fine vacordia ipsorum fecisset; verum nefaria etiam doctrinæ vi- rius iisdem assidue affuderunt scriptis, ut suum penitus Origenem facerent. Cujus ad ele-

vandam auctoritatem, qua tantum gloriabantur Ariani, animum appulerunt Orthodoxi; A reclamantibus ē contrario Arianis, & sium Origeniana doctrinæ ac famæ honorem servari merito volentibus. Quot ergo fere vel fautores habuit Ariana hæresis, vel oppugnatores; totidem propemodum Origenianam doctrinam vel amplexi sunt, vel detestati: nec aliunde tempestate aduersus eum hoc tempore coortas existim. Partim istarum studia manifesto cernas in clarissimis horum temporum Præfulibus, Eustathio Antiocheno, & Eusebio Cœlariensi. Hic Ariana factio signifer, quemadmodum appellatur ab Hieronymo libr. 1. in Rufia. cap. 2. ut Origeniana fama confuleret, ad scribendam pro Origene Apologiam induxit amicum suum & familiarem Pamphilum Presbyterum, Origenis ita studiosum, ut omnes Origenis libros undequaque conquisitos Cœlariensi Ecclesia dedicaret (verba sunt Hieronymi in Epistol. ad Marcell.) & maximam eorum partem manu sua describeret, qui Hieronymi atque in Cœlariensi Bibliotheca etiam tum servabantur. Caufsan Apologiæ scribenda hanc fuisse narrat Photius Cod. 118. ut ad pios homines ad metalla ob Christi causam damnatos solatij ergo mitteretur. Cum eam vero martyrio extintus absolvere non potuisset, supremam adjectit manum Eusebius, & in Historia quoque

*Anastasi. in Ecclesiastica pro Origeniana causa præclare decertavit. Ægre quidem id fert Anastasius
Hist. ad. 3 Bibliothecarius, nam in Historia non semel queritur multorum pietate ac doctrina illu-
strum virorum laudes Eusebium iniquo silentio obtrivisse, vel leviter tantum & invi-
diosc attigisse, quo summa omnia tribueret Origeni suo, nesciens que diceret, vel de quibus af-
firmaret. Quasi vero alium fama ac meritis parem Origeni tulerit hæc acta. Illius qui-
dem laudes mala forsitan mente congesisti Eusebium fatendum est, sed quoad rerum C
gestarum attinet fidem, Epiphanius tere, vel Hieronymum, alioſve contentientes ha-
buit. At Eustathius stans ab Orthodoxis, propterea que Sabellianismi ab Arianis infumu-
latus, Origenem adoratus est, eisque sententiam de Engastrimytho peculiari opere ex-
plodendam suscepit. Scribit Pamphilus in priore libro Apologiæ, quem interpretatus est
Rufinus, tanto hominum illorum odio tunc temporis artile Origenem, ut non ille solus
velut hereticus acceperet, & corruptio, & perditio animarum, sed eius etiam scriptorum lectio-
ni dediti proscindenter, & venia conferenter indigni, que iis condonari solet, qui pro-
fanis vel hereticis libris addicti sunt, plane que pro Hæreticis haberentur. Denique, inquit,
cum multis buiis vita, & religiosis proposito virus, in quibus nihil prorsus culpa inventum, inimicius
propter hoc solum habent, si eorum studia circa memorari viri libos propensius esse perspexerint, invisa-
tius etiam isti fingentes, quod ab his in loco sanctorum Apostolorum, vel Prophatarum, tam ipse, quam
dicta ejus habeantur. Addit paulo post indectos plerosque, ac in Origenianorum volumi-
num tractatione rudes, vel rerum in quaestione positarum ignaros, incognita tamen causa
Adamantium calculo suo damnam fuisse solitos; alios bonam frugem, qua ipsius retteri
sunt libri, prætermittere; noxia quæque & criminationi opportuna ad inviadim facien-
dam colligere; nonnullos etiam in eius lectione versatos, postquam per eum fatus profe-
fecisisse intellexissent, tum vero à magistro suo discessisse, & anathematis cum confodisse,
ne quid ab eo scilicet accepisse viderentur. Deinde subicit: In tantum autem horum de qui-
bus diximus progressa malitia est, ut quidam etiam conferbere adversus eum anti sint, & libelis editis
derogare ei vero, qui per 10 annos magister Ecclesiæ fuit. Tractit insuper libros eos potissimum E
fuisse appetitos, quos per ipsam & quietem in secreto conscriperat, quod in iis apertis dis-
seruisse existimaretur & præ aliis vero libros & ap̄x̄os in quibus dogmatum tuorum velut
penu collocaverat. Novem autem præcipuis capitibus constabant criminationes adversus
ipsum à malevolis constituta, quas recenset & refellit Pamphilus, & nos supra fuse excusimus. Itaque moriens Pachomius Abbas Monachos suos ab Origenianorum lucubratio-
num lectione severa obtestatione abiit.*

V. Has turbas Origeni peperit Ariana factio, dum eius suffragium studiosius ambit: quam cum acris ulcicerentur Orthodoxi, Origenis causam non satis distinxerunt ab Ariana, & utramque damnarunt. Affectus quoque eadem injuria est Dionysius Alexandrinus Origenis discipulus, & in laeti Trinitatis suspicitionem vocatus, unde in multis à F
Basilio non admisum, maxime ubi Arianorum confirmaret hæresim, scribit Gobarus. At utrumque etimine exoluit Athanasius, ut superius à nobis traditum est; nec pluris illi fuit Catholicarum partium, quam veritatis studium: ipseque Basilus & Gregorius Thologus objecta sibi ab Ariano Adamantij testimonia, in commodum trahere maluerunt sensum, quam contemptis iidem debito honore auctorem fraudare. Imo vero ex ejusdem Operi-
bus assida lectione à se contritis, egregia quæque selecta in unum congregaverunt volumen, & ob res præclare cogitatas Philocalia titulo inscriptum (unde & Origenem & Gregorium nominat Gregorius Nazianzenus in Epistolis) ad Theodorum Tyaneum Episcopum miserunt. Quintam feruntur iidem, quotiescumque Origenis scripta legentes, Dogma-
ta ipsius propria, & à communi usu discrepantia nanciserentur, geminum & affixisse,

*Gobr. a.
Ind Plat.
Cod. 232.*

A Platonorum more, qui cum Platonem lexitarent, loca insignia hoc charactere nota-
bant: ut refert Laertius in Platone. Hac lectione instrutus uterque Arianorum impetus
fortiter retudit. Id ex Socrate discimus, qui & illud addit: μέγα τὸ κλέος τοῦ αὐτοφυοῦ οὐρανοῦ.
Totum quippe orbem tunc temporis magna Origonis gloria peruerserat. & cap. 26.
Scriptis profecto Apologiis tutati sunt ipsum virti illustres, quo tempore defensioni ejus
operam suam Pamphilus consecrabit, ut testificatur Photius Cod. 118. Ipsius tamen non-
nulla, dissimilato licet eius nomine, carpunt Athanasius, & Basilius. Ille in Vita Antonij
lapsum animarum, & conversiones è mentibus in animas reprehendit: hic in tertio Com-
mentariorum in Hexaëmeron damnat anagogicas ipsius expositiones, quibus Virtutes
qualiam superiores, quæ locum in cœlo tenere meritæ sunt, aquis quæ sunt supra firma-
B mentum, significari docet; que vero inde deturbata sunt, aquis notari quæ sunt sub
cello.

V. Dum pro Origene starent Semones illi, ipsum sibi in scribendo affectandum pro-
ponebat Hilarius Pictaviensis. Narrat quippe Hieronymus hunc in Phrygia exulantenem Hieron. De
magnam Psalmorum partem commentariis illustrasse, in eoque Opere imitatum fuisse
Origenem, nonnullis tamen de suo adjectis; expositiones etiam in Iobum & in Mat-
thæum è Greco Origenis in lingua Latinam transstudisse. Auctor est præterea Hierony-
mus Euzoium Caſarensen Episcopum Gregorij Nazianzeni condiscipulum & aequalem, & lib. 1.
corruptam Bibliothecam Origens & Pamphili in membranis instaurare esse constat: Origenanas & Proleg.
etiam partes secutus esse Titum Boſtorum Episcopum, & Didymum Alexandrinum, in lib. 2.
C quem apertissimum Adamantii propugnatorem appellat, quiique editis in libros ἀπόστολον &
Commentariolis nihil non orthodoxum iis contineri pertendit, quemadmodum & Eule-
bius. Ambrosium quoque Mediolanensem, Eusebium Vercellensem, & Victorinum Peta-
bionensem multa Origenis vel Latinitati donaſſe, vel imitatis fuisse tradit idem Hiero-
nymus. Tam aperte autem Origeni adhaſit Gregorius Nyſenus, ut non cum ſolum pro-
fectorum ſit laudibus, ſed dogmata etiam eius aliquot tenuerit: adeo ut ab Origeniſis cor-
rupta ipius ſcripta, & adulterata peculiari libro demonstrare conatus ſit Germanus Pa-
triarcha, cuius excerpta habet Photius Cod. 233. Certe in Disputatione de homine, ani-
marum ἀποταμήν & αὐτονομίαν reprobat Gregorius, à nomine autem Origenis ab-
ſinet. Hieronymum quoque ipsum etiam tum juvenem, portentosum Origenis inge-
D nium, & singularis eruditio ita ceperant, ut in eius laudes ſape excurreret, & pro nero
Origenista haberet posset: verum per ignes cineri doloso ſupposito incedere ſe subinde in-
telligens, pedem retulit, ut in ſequentibus declarabimus. Nec tot tamen Origeniani no-
minis patronis abſterriti ſunt Theodorus Mopsuestenus, & Apollinaris, quominus illi pa-
lam hic detraheret, ille multis etiam ſcriptis opuſculis oppugnaret; ſed levis eſt mo-
menti Hereticorum hominum obtrectatio. Auctor quoque Dialogorum, qui Caſatio Diolog. 3.
Gregorij Nazianzeni fratris adſcribuntur, & Maximi tamen Caſatio recentioris, & Grego- R. p. 154.
rii Nyſeni fragmentis parti ſunt; Auctor, inquam, ille de Origene male ſenſit ac ſcripit,
μυθολογούς eum appellans, ἄροτρον Σιλεωνα, φυξαὶ δὲ τὸ Εὔονον. Autem quidem malcentem,
animas vero minime nutrientem; & ἡ δρῦνη ἴτυπον, inepta & frigida allufione, quales Scri-
E ptor ille communisci amat: & αἰσχύλον. Item dogmata eius Iudicatrix, θεογνοῖα, τοὺς
ἀπόστολος οὐλίζοντα esse dicit.

Manifestum porro eſt ex superioribus quantum erraverit Halloxius, alijque nonnulli, Halloxi Lib.
qui ante Epiphanij cum Iohanne Hierosolymitano & Chrysostomo diſcenſiones, Orige- & Orig. dif.
nem à nemine pro Heretico habitum fuisse, priumque Epiphanius in eum ſigna mo-
rifice memorie prodiderunt: nam velut Hereticum accusatorum ſuile diferte ſcribit Pamphilus
in Apologia; & quam gravibus peteretur criminibus declarat ipſa hæc Apologia, nam
Ipſum nomen Apologetici, ut ait Hieronymus Epift. 65. ad Pamphili. & Ocean. offendit accu-
ſationem; non enim defenditur niſi quod in criminis eſt: declarant & Apologia complures quæ à
multis magni nominis viris Pamphilus tempore pro Origene conſcriptæ ſunt. Nec repugnat,
F quod Augustinus Hieronymum rogarat per Epistolam, ut ſibi Origenis errores aperiat; nam
propter Graeca lingua incitam, in ea ignoratione fuit Augustinus.

VII. Adhuc cum Origene præclare actum erat, neque tantum illi ignominia inuſſe-
tant adverſari, quantum celebritatis, inclareſcente in dies doctrinæ fama, fuerat ade-
ptus; cum ſulcepſus quoſdam inter Ecclesiasticos viros inimicitiis, partim Orige-
nismi, partim privati odij cauſa, maximis motibus universa Ecclesia concuſſa eſt.
Quod ſi accurate ſingula conſectari nobis eſſet propositum, in immenſum creſceret: iſtud
opus, & ultra circumfeſtos lucubrationi huic cancellos excurreremus, adeo longa eſt
injuria, longæ ambages; ſed ſumma duntaxat rerum fastigia perſequemur. Quod ut ordi-
ne procedat, res altius repetenda eſt. Consentiente in Origenis laudes toto propemodum
orbe, contigit ut nonnulli egregia eius dicta faſtaque pro merito demirantes, ipsius etiam

erros parum prudenter tueruntur, studiis suis moderari nescientes, Origenique recte A sentienti adhæscere, erranti nuntium remittere. Hinc duplex prodiit Origenistarum genus, Orthodoxorum, & Heterodoxorum. Inter Orthodoxos ponimus, qui proxime laudati sunt, Origeni summa omnia calculo suo tribuentes, ab ejus vel discendentibus, vel discedere paratos erroribus, simul atque suissent perspecti, & ab Ecclesia dannati. Iisdem ac censemus Iohannem Chrysostomum, Theotimum Tomitanum, & aliquos ex iis quos Origeni causa vexatos fuisse infra narrabimus. Heterodoxis adscribimus Didymum Alexandrinum, Iohannem Hierolympitanum, Evagrium Ponticum; Palladium Galatam, Isidorum, Rufinum, & complures ex Ægyptiis Monachis qui Nitriam montem incolebant, quoque Origeni veneno primos fuisse imbutos narrat Nicetas Thesaur. orthod. fid. libr. 4. Hæc. 31. Peculiari commentario Origenistas Monachos laudare instituerat Rufinus, ut ab Hieronymo acceperimus, cuius hac sunt verba ad Ctesiphontem, cap. 2.

Liberum quoque scripsi, si quasi de monachis, multosque in eo enumerat, qui namquam fuerint, & quos fuisse scribit, Origenistas, & ab Episcopis damnatos esse non dubium est, Ammonium videlicet, & Eusebium, & Euthymiam, & ipsum Evagrium, Or quoque, & Isidorum, & multis aliis, quos enumerare tam id est. Et justa illud Lucretij:

*Ac veluti pueri absinthia tetra medentes
Cum dare conantur, prius oras pocula circum
Contingunt melis dulci flavoque liquores;*

ita ille unum Iohannem in ipsis libri priuitate principio, quem & Catholicum & sanctum fuisse non dubium est, ut per illam occasionem ceteros, quos posuerat Hereticos, Ecclesiæ introduceret. Iohannem Chrysostomum his significari recte afferit Marianus Victorius; sed fallitur, alium hunc esse opinans Evagrium ab Evagrio Pontico Hyperborita, ut ab Hieronymo alibi appellatur. Quemadmodum autem Origenistas Latine celebrare Rufinus instituit; ita idipsum Græce à Palladio factum est, in Lausiacâ Historia: quo opere Isidori, Dorothei, Ammonij, Evagrij, Or, Potamiænae Origenis discipulæ, Didymi, aliorumque Adamantij sc̄ltatorum vias complexus est. Porro non quoque inter Heterodoxos Origenistas ponimus, pro Hæreticis haberi velim; tralatitudinem enim est, non errorem, sed pertinaciam Hæreticum facere. Melania, puta, ex hoc licet græce, inter Sanctos tamen relata est; & ex Monachis illis Nitriensibus nonnulli in Pseudofynodo ad Quercum habita errata sua sibi condonari postularunt & impetrarunt.

Atque hæc Origenistarum distinctio diligenter notanda est: nam Monachos illos Nitrienses, qui hac tempestate Origenistarum appellatione infamabantur, Hæreticos fuisse censet omnes Baronius, nec tam Origenis gloria fuisse, quam ipsius opinionibus mordeus adhæsile: que mihi videtur sententia Chrysostomi, & Thocotimo Tomitano Episcopo, sanctissimi viris, per quam esse contumeliosa. Ab ipsis alii omnem erroris suspicione amotam esse volunt, & totius concertationis invidiam convertunt in Episcopos Origenistis infensos, quos propriis similitudibus Origeni causa praetexentes, inique viros infantes vexasse pertendunt; piissimorum hominum Hieronymi & Epiphanius auctoritatem ac testimonium insuper habentes, iisque Palladij, meri Origenista, a quo Chrysostomi vita conscripta est, suffragium anteponentes. Heribertus Rosvveydus, historiæ Ecclesiasticae scrutator diligens, hos inter mediis incedit, & viros illos qui Origeni nomine traducti sunt, dogmata primum Origenis defendisse, deinde vero repudiatis conjectat: quod, si ita esset, ab illorum vel sequentium temporum scriptoribus, omnia adversus Origenem, vel pro Origene argumenta studiose colligentibus, minime sane fuisse prætermisum. Superest igitur, ut dicamus Origenistas fuisse duplicitis generis, Orthodoxos, & Heterodoxos; & invidiosum hoc nomen multis immerito, pluribus etiam iure fuisse tributum. Fidem opinioni nostræ faciunt hinc Græca Menologia, quæ nonnullos ex Origenistis in Sanctorum album referunt, & spectata Chrysostomi virtus ac pietas, qui eos ita tutatus est, ut eamdem quoque sibi appellationem conficeret; inde Hieronymi & Epiphanius partibus illis hæreticos notam imponentium testificatio. Profecto non unam fuisse Origenistarum omnium doctrinam, nec eosdem mores satis ex Epiphanius evincitur, qui geminum illorum agnoscit genus: in quo licet incerta prodiderit, & post ipsum Augustinus, multiplicem tamen hominum illorum fuisse sectam ex eo perspicuum est. Inter eos ut integerim nonnulli fuerint moribus, ita sœdam libidinem & Onanisimum aliquos exercuisse referenti Epiphanius facile credo; quicquid contradicat Halloxius: ex coequo adductum suspicor Epiphanius, ut cum præterea non eadem sentire Origenistas omnes inaudisset, putaret turpe illud factum, quod morum erat vitium, doctrinæ errorem fuisse, atque ita duplicem sectam constitueret. Ut mitiplerique fuerint ingenio, ita contentiosi alii, refractarij, & cervicosi; velut qui Theophilo Alexandrino Praefuli violentas prope manus intulerunt, ut dicemus: dicaces alij & petulantes, dipteris sæpe & contumelias Catholicos lacerabant;

*Epiph. Her.
63. & 64.*

A lacesebant; vélut in eo, quod narramus, dissidio, Catholicos appellabant Pelusiotas, quod tamquam luto immersi, & curvi in terras ac cœlestium inanes essent; ad vocem Πελοπόννησος, & nomen Pelusij, in Origenistarum Nitrientium, & eorum qui in Palæstina degebant, vicinia siti, frigido & securi joco alludentes. Hieronymus Epistol. 61. ad Pammach. cap. 5.

Hæ sunt strophæ vestre atque prestigie, quibus nos Pelusiotas, & jumenta, & animales homines dicitur, quia non recipimus ea que spiritus sunt. Baron. ad *Pelusio*. Ann. 191. cap. 10. ¶ *Catholicos, quæsi crederem moros resurrectos etiam cum pilis, dum recte dicenter eos resurrectos.* Ann. 400. c. 86.

cum singulis corporis membris. Verum expositionis nostra fidei sufforen damus Hieronymum ipsum, Epist. 65. ad Pammach. & Ocean. cap. 3. *Pelusiotas*, inquit, *nos appellant. & lutes, ani-*

B malesque, & carneos, quod non recipiamus ea que spiritus sunt: & cap. 1. Futam enim me suum esse ovum claus, & propter animales & lutes nolle palam dogmata confiteri. Manifestus etiam in Ie-

rem. 29. 14. Quæ cum audiret discipuli eius (Origenis) & Granniana (hoc est Rufini) familia

fæcera, putant se divina audire mysteria; nosque qui illa contemnimus; quasi pro bratis habent animan-

tiuum, & vocant pluviorum, eo quod in luto istius corporis constituti, non possumus sentire cœlestia.

Ægyptios præcipue Monachos, apud quos maxime viguit Origenismus, ingenio fere fuisse inquieto & turbido, & rerum novarum studio, propterea in varias heres inci-

disse literis proditum est. Inde Arianis, Eustathiani, Anthropomorphite, Ioviniani, Eu-

tychiani, aliisque id genus sexcenti prodiere: & à vetustiori quoque avo Meletianis, &

Arianis herentes, antistitem suum Athanasium probris fixerunt. Vnde Hieronymus Apo-

C log. adv. Rufin. libr. 3. cap. 7. Contendit Ægyptum, iustrari monasteria Nitria, & inter sanctiorum choros, aspides latere perspici.

VIII. Ex hoc hærecon, & Hæreticorum seminario Origenista Heterodoxi extiterunt. Narrat Epiphanius Har. 64. cap. 4. in Ægypto primum propagatum Origenismum apud Ægyptios monachos suo tempore floruisse. Ac primum Melania senior, nobilis femina, cum patria relîcta Hierosolymam pietatis causa concederet, facta inter Nitria Monachos menium aliquot mora, aditoque Didymo, Origenianis illic erroribus una cum Rufino itineris comite infecta est. Contigit illud circa annum Christi 372. Quo tempore Epistola dedit ad Rufinum Hieronymus, qua ad se in Syriam ut veniat, amice invitat. Postquam *Hier. Ep. 41.* autem Hierosolymæ fixerunt sedem, fovendi peregrinis, & rebus Christianorum juvan- *ad Rufin.*

Dis opes & operam confundentes, exceperunt Evagrium Ponticum Constantinopoli certas ob causas discedentem, ipsiusque animo primos Nitrienis Origenismi fatus asperfertunt. Ita institutus Evagrius, & à Melania veste monastica ex voto induitus, in Ægyptum abiit, & postquam eum Didymo congressus est, in Nitria tandem monasterii se se abdidit, & inter florentes illic Origenistas nomen dedit. Autòr est Hieronymus in Epistola ad Cæsiphontem, cap. 2. scripsisse illum ad Virgines, ad Monachos, & *ad eam cuius nomen nigrinus testatur per fidia tenebras (Meliam seniorem intellige) & edidisse insuper librum*

Ægyptiæ, quo insigne Origenis dogma supra à me ventilatum continebatur; libros vero ipsius à Rufino Latine interpretatos Occidentem lecitasse. Appulit eodem aliquot post annis Palladius Galata, & triennio in asceteris transacto, Origenisimo imbutus, cum

E valetudine tentaretur, in Palæstinanam secessit, & haustum in Ægypto Origenismi virus pa-

sim profudit. Florebat tunc in his locis sanctitatem & virtutem Paula Romana: hanc adoritur Palladius, & in suas per traxi set partes, nisi gliscenti malo mature occurrit Hieronymus,

& hominis petulantiam habita cum eo dissertatione coercuisset. Rei historiam prolixè narrat Hieronymus in Epitaphio Paulæ, cap. 11, & 12. quam sibi ab eo crepta queritur Palladius in Lausiacis sect. 78. & sequentibus, item sect. 124, Hieronymumque suggillat.

IX. At Iohannem Hierosolymitanum præfulem iam labes isthac corripuerat. Is ante adeptum Episcopatum Monachus, Arianis & Macedonianis accomodaverat aures, iisque relictis ad pontificiam dignitatem electus Origenistis se se applicuerat. Ægre id tulit scilicet Epiphanius Salaminius Episcopus pro eo ac debuit, & blande coram multis pre-

F sens præsentem erroris commonefecit, quo ille cum partiariis usque adeo excanduit, ut

Epiphanius Anthropomorphitarum hæresim publice obijceret; suamque tanta pertinacia defendit, ut eundem Epiphanium habite cum illis communionis pœnitentem. Hinc esse tatus Iohannes animo rixandi causas vindictæ quarebat, cum ecce commodum Paulinianum Hieronymi fratrem in Palæstina extra ditionem suam Epiphanius, invitum licet ac reluctante, ad Diaconatus & Presbyterij dignitatem promovit. Multa publice & privatae conquestus est Iohannes, rem se apud omnes per literas evulgaturum minitans; in eo se laxum insuper addens, quod cum Deo sacra ficeret Epiphanius, dicere soleret:

Domine, pro te Iohanni, ut recte credas. Objecta crimina diluit Epiphanius miti Epistola, qua

spud Hier. Ep. 61. c. 1.

inter Hieronymianas numero sexagesima habetur; in qua non tam se appetitum ab eo si-

gnificat, propter impostum Pauliniano Presbyterij characterem extra suam ditionem,

cum id in monasterio, non in parochia Iohanni subiecta à se factum esset, & recepta inter A Cypri Episcopos consuetudine facere liceret, quam quod violata Origenianis dogmatis fidem huic exprobrasset. Capite vero tertio hæc scribit: *Doleo & valde doleo, videns plurimos fratrum, & eorum principes qui professionem habent non minimam, & in gradum quoque sacerdotij maximum perverterunt, eius (Origenis) persuasib[us] deceptos, & perverissima doctrina cibos factos esse Diaboli.* Vnde apparet quam multos iam tum Origenistici aura afflaseret. Demum in hæc verba concludit: *Palaudum vero Galatam qui quondam nobis carus fuit, & nunc misericordia Dei indiget, cave, quia Origenis heresim predicit & docet, ne forte aliquis de populo tibi credito ad perveritatem sibi inducat erroris.* Data est hæc Epistola anno Christi 392, Arcadio & Rufino Confessori publicata, aliiisque eiusdem argumenti ad Palestinos Episcopos & Monachos, & ad Siricum Papam ab eo datis, dissensionis rumor universum orbem continuo B pervergatus est. Scendum autem Hieronymum quoque inter & Iohannem, ejusdem Pauliniani, multo vero magis Origenistici causa, disfida intercessisse: nam cum ab Epiphanius starer Hieronymus, & non solum res in Pauliniani negotio gestas comprobaret, sed Origenis etiam errores palam damnaret, eo iracundie procereret Iohannes, ut ab Ecclesiæ communione Hieronymum segregaret, quemadmodum apud Pamachium queritur ipse Hier. Epist. 61. cap. 15. Hieronymus: *Ego misellus, inquit, dum in solitudine delicie, à tanto Pontifice repente transitus presbyteri nomen amisi.* Nec idcirco tamen Ecclesiæ ingressu, vel Episcoporum ac Christianorum societate se prohibitus isto capite & sequenti restat. Addit Epistola 62, quæ est ad Theophilum, cap. 4, exilium sibi à Iohanne postulatum fuisse & impetratum; minime tamen sibi ex illo fuisse depulsum.

X. Rufnum interea hæc quoque discordia contagio infecit: nam cum semel haustam Origenis doctrinam in sinu soveret, eamdem in Iohanne, & Palladio, aliiisque oppugnatam defendit. Hinc illud est Epiphanius in Epistola ad Iohannem Hierosol. cap. 4. *Tu autem, Frater, liberet Deus, & sanctum populum Christi qui ibi creditus est, & omnes fratres qui tecum sunt, & maxime Rufum Presbyterum, ab heresi Origenis, & ab alijs heresis, & perditione earum.* Nec aliam ob causam à conflata iam inde à multis annis cum Hieronymo necessitudine Rufinus defecit.

XI. Ingravecentibus in dies Iohannem Hierosolymitanum inter & Epiphanium odiis, tantos animorum motus compescere studuit Archelaus Comes, vir, ut ait Hieronymus, *diligenter & Christianissimus.* Placuit in primis, ut quoniam violata fidei suspicio peperisset discordiam, ejusdem professio viam ad concordiam muniret. Condicto fœderis loco, & iam coacto Monachorum, aliorumque complurium ceteri, unus expectabatur Iohannes, cum ille muliercula nescio cuius morbum causatus, rem in aliud distulit tempus, monotique Archelao, & ad pacifendum invitanti, eadem usus excusatione non paruit. Tum vero officiū sui esse censuit Theophilus Alexandrinus laboranti Ecclesiæ succurrere; sive fama excitatus; sive, quod potius crediderim, invitatus à Iohanne. Isidorum itaque Alexandrinum Presbyterum ac Monachum, pietatis fama conspicuum, legatum ad Iohannem, aliosque, sedandarum contentionum causa mittit cum literis, quibus incensos amicos delinire, & in gratiam reducere tentabat. Verum sua spes Theophilum longe fecellit: quem enim allegaverat Isidorum, meras erat Origenista, Origenistis favens, turbandis rebus quam componendis aptior: nam ante tres menses quam veniret Hierosolymam, literas dederat ad Vincentium Presbyterum, quibus eum ut in orthodoxa fide, hoc est in Origenismo, perseveraret hortabatur; affuturum se propediem ad cuneos adversariorum pro-

Hier. Epist. 61. cap. 15. terendos. Verba sunt Hieronymi, cuius vestigia accurate persequimur. Sic ergo animatus egregius ille pacis sequestror, Iohannem, alioisque dissensionis huius particeps adit, legationemque suam renuntiat. Et pacem conciliaisset fortasse, si non animum Origenistico fermento imbutum prodidisset: cum enim doctrinæ huic infensum Hieronymum esse sciret, iterum quidem ac tertio ad eum Theophili nomine accessit, commissas autem sibi litteras reddere noluit. Querenter autem Hieronymo, ac dicentes: *i legatus es, redde legationis epistolam; si epistolam non habes, quomodo legatum te probabis?* literas quidem ad eum habere se respondit, rogatum se tamen à Iohanne ne redderet. Ita favoris in alteram partem suspicione injecta, spem pacis peremit, reque infecta dissipavit. Discedenti Apologiam pro sua causa ad Theophilum tradidit Iohannes, cuius lucubrationi interfuerat Isidorus, & operam suam contulerat; ut idem esset, ait Hieronymus, & dictator & basulus literarum. Maximam interim fratrum multitudinem, & Monachorum choros in Palæstina sibi non communicantes (verba sunt Hieronymi) quasi hostes publicos estimavit Iohannes; cum ad ejus refugiendam communionem Epiphanius monitu fuisse compulsi. Responsum præterea ad supra memoratam Epiphanius Epistolam dare dignatus, legatos, quod prius minitatus fuerat, quaqua versus mittit, qui accusatorias in Epiphanius literas ad Theophilum Alexandrinum à se conscriptas per totum orbem disseminarent, sed in Occidente potissimum,

A quibus, ut loquitur Hieronymus, Occidentalium Sacerdotum aures commoveret.

Hier. Epif.
62. cap. 3.

XII. His excitus Pamphilus, Roma Hieronymum rogat per literas, ut quoniam multorum animos in diversa distrahebat hæc altercatio, Epiphanius causam alii, alii Iohannis tenuibus, suam ipse sententiam expromeret. Morem gestit Hieronymus, & luculenta responsione, anno Christi 393. data, veram ac genuinam contentionsis causam esse ostendit, non Pauliniani consecrationem, quam iracundia sua Iohannes prætendebat, sed Origenistum, quem ad octo revocatum capita Iohanni objectum fuisse narrat, & quibus tria tantum purgaverit. Atque hæc diligenter notari jubeo, ut inde Origenistarum huius etatis doctrina & dogmata in controversia posita spectari possint. Primum illud est; nec Filium videre posse Patrem, nec Spiritum videre posse Filium: secundum; animam propter peccata e cœlo fuisse in corpus, sic tamquam in carcere dejectam: tertium; futurum ut Diabolus & Dæmones peccatorum aliquando pœnitent, & cum Sanctis in cœlo regent: quartum; Adamum & Eman ante peccatum corpore caruisse, humana autem corpora iis post peccatum circumposita tunicis pelliceis significari: quintum; carnem neutiquam suscitatum iri, non membra denuo simul esse compingenda, sexu homines penitus carituros: sextum; Paradisum terrestrem allegorice intelligendum: septimum; aquas quæ super cœlum in Scriptura esse dicuntur, Angelos esse, quæ supra & infra terram, Dæmones: postremum; imaginem Dei peccando hominem amulisse. Plurima præterea leætu digna habet hæc Epistola, si quis accuratam temporum illorum notitiam consequi cupit. Id præcipue manifestis rationibus comprobat Hieronymus, quod diximus, C ante ordinatum Paulinianum, iam Origenis causa Iohannem & Epiphanius inter se fuisse altercas. Quamobrem Halloxiū miror, & recentiores quoddam, qui hodieque contradicant, nec Hieronymi solum testimonium flocci faciant, sed & Epiphanius, qui ita Iohannem alloquitur: *Video enim quod propter hanc causam omnis vestra indignatio concitata sit, quod dixerim vobis, Arg patrem, Origenem scilicet, & aliatum heretikon radicem & parentem laudare non debitis. Et cum vos regarem ne ita craratis, & monetem, contradixitis, & me ad tristitiam & lacrymas adduxitis: non solum autem me, sed & alios plurimos Catholicos, qui intererant. Inde, ut intellico, hæc est omnis indignatio, & iste furor, & idcirco communianini, quod mitiatis adversum me Epistolas, ut hoc illaque sermo vester di' curat.* Denique propositum sibi esse declarat in eadem Epistola Hieronymus, opere peculiari dogmata Origenis convellere.

D XIII. Veritus interea ne literis Iohannis, & Iudori insuffurationibus occupatus Theophilus animus male de Orthodoxorum causa sentiret, æquum duxit gestarum rerum historiam ad eum pescrivere, seque & gregales suos apud eum purgare. Pacem ergo optare se, ad eamque conciliandam paratum declarat per Epistolam, quæ inter Hieronymianas numero sexagesima secunda habetur, & codem anno 393. data est: multa deinde imposita sibi à Iohanne crimina confutat; in quibus advertendum est infimulatum eum à Iohanne, quod Origenis opera quædam Latine vertisset, respondisse: *Hoc non ois ego feci, sed & confessor Hilarius fecit, & tamen utrum e nosram noxia quæque detuncans uilia transiit: & paulo post: Sic enim interpretationem & idiomata Scripturarum Origeni semper attribui, ita dogmatum constantissime ab aliis oritur.* Ut ostendat præterea quam vana esset Iohannis de Pauliniani ordinatione querela, ordinatum eum assertit in Eleutheropolitano territorio, non in Æliensi. Eleutheropolis autem ea est Hebron; Ælia, Ierusalem. Denique postquam ad procurandum sibi exitum Iohannem laborasse, & auctoritatem publicam ac rescripta sollicitasse questus est, cupere se significat, ut discordia omnes sopiantur. Vtraque parte audita veritatem perspexit Theophilus, & malis artibus non bonam causam à Iohanne aliiisque foreri compierens, adversum ita amplexus est, ut utrosque tamen ad sinceram concordiam revocare niteretur, & repugnantes Origenistas molliter ac benigne adhiberet.

E XIV. Cæterum ad coercendam serpentis Origenismi luem sequente anno Hieronymus Augustinus pierate florentem & eruditio[n]em, quicū sibi notitia aliqua intercesserat, paratio Alypio Tagaſtenſi postmodum Episcopo, quiq[ue] iam ante optare se significaverat, ut Origenis opera ab Hieronymo Latine redderentur, moneret per Epistolam, quæ intercidit, ut in Origenis scriptioribus cautus incedat, approbatib[us] melioribus, sequitoribus rejectis: at Origenis sibi notari errores responsione sua Augustinus postulavit. Certe ab his dissensionibus animum procul hic habuit, neque multum sese interposuit Origenistarum rebus: errores duntaxat Adamantij pro re nata impugnavit, velut in libris De Civitate Dei. Hieronymum autem ad reintegrandam cum Rufino amicitiam valde hortatus est.

F XV. Anno à Christi ortu 397. post viginti quinque annorum discessionem Romam reversa est Melania, Rufino itinerum socio comitata. Causam reditus eam fuisse dicit Palladius: Meliam neptem suam, Piniani uxorem, nuptiarum, mundique pertasam, Christo reliquum vita consecrare velle cum accepisset, veritam seniorem ne in perverlos secessionis sua duces neptis sua incideret, Romanam advolasse, eamque consiliis adjuvisse.

Aliam itineris caussam assignat Baronius, Romam nempe Origenismi invehendi studium, A cui Melania iunioris fecelus apud vulgum obtenuit fuerit. Opinionis sua auctorem non dedit; conjecturis tantum obsecutus est.

XVI. Simul atque Romam appulit Rufinus, libros Origenis *dei ap̄zōr* à se Latinitati redditos in publicum editurus, priorem Apologię Pamphili librum conversum itidem à se & interpolatum, & una suam De alluteratione librorum Origenis lucubrationem præmit, ad viam Origenisno communiciendam. Vtrumque Macarij hortau aggreſſum ſe testatur in Praefationibus: at id ab eo per simulationem jaſtatum aſſerit Hieronymus Apolog. libr. 2. cap. 3. In Praefatione ad Macarium Pamphili Apologię prætexta, non obſcure tan- git ille Epiphanius & Hieronymum, cum de ſua interpretatione ſic diſserit: *Mibi tamen non dubito quin offendam maximum comparcat eorum, qui ſe lajos putant ab eo, qui de Origene non ali- B quid male ferunt. Atque hæc ſimilem ipſius conqueſtione in memoriam revocant, quam in Perorationem ad interpretationem Commentariorum Origenis in Epistolam ad Ro- manos inferunt: Sea delectabit, inquit, induſſe laboribus, ſi modo non, ut in alia expeniſsum, ma- levolæ mentes vigilys noſtris contumelias redant, ſi non ſtudia obſcenationibus, & labores remunren- tur inſidijs. Novum quippe apud eos culpa genus ſabimus: & mox: Hoc autem totum mibi donant, non amore mei, ſed odio Auctori. Sed redeamus ad Apologię Praefationem. Postquam purgandi ſui cauſa, velut profeſſionem fidei Rufinus edidit: *Huc, inquit, Hierosolyma in Ecclesia Dei à sancto Sacraeo ejuſm lohanne predicanus; hec non cum ipso & dicimus & tenemus. Hieronymum etiam his verbis deficiat in ſuo De adulteratione librorum Origenis libello: Auctores ob- ſcenationum e.u. (Origenis) yunt qui vel in Ecclesia diſputare latius ſolent, vel etiam libros ſcribere; C qui totum de Origene vel loquuntur, vel ſcribunt: ne ergo plura eorum ſuna cognofcantur, qui utique ſi ingratii in magiſtrum non eſſent, nequaquam criminis videtur, neque simpliciores quoque ab eius lectione deterrent. Nam cum Origenem mirifice celebrafet Hieronymus etiam tum juve- nis, & plusquam 70 Homileticos ipſius libros, multa etiam de Tomis in Apostolum ſcri- ptis Latine reddidifet, ex ejusque libris Commentarios ſuos locupletasfer, mox in eum calcitrare coepit. Neutruam vero hiſ perſtingi Hieronymum putat Halloxius, quia jam reconciliata fuerat inter eos gratia, & paulo superius Hieronymi cum laude meminerat hiſ verbis: *Damajus Epifcepus, cum de recipiendis Apollinariorum deliberatio habereetur, editionem Ec- clesiasticae fidei, cui iudem editioni, ſi Ecclesia jungi velint, ſubscribere deberent, conſribendam manda- vit cuidam amico ſuo Prebeyto viro discretissimo, qui hoc illi ex more negotium procurabat. Addere p- poterat Halloxius eundem à Rufino honoris cauſa nominatum in Praefatione librorum *dei ap̄zōr*, qui hoc tempore prodierunt. Verum hoc erat ingenio Rufinus; palam in os laudabat, clam detrahebat; ſimultatem fovebat in ſinu, amicitiam fronte gerebat. Itaque palpum coram obtrudebat Hieronymo, ut acrius occulite morderet. Hoc amplius, Hiero- nymus ipſe Apolog. 2. in Rufin. cap. 6. hec verba ita reperit, quaſi neutruam ad ſe per- tineant: fed vel tacite notari ſe non ſenſit; vel perſpectam calumniam ſimilatim reticuit. Ut ut eſt, ſuum maneat Lectori judicium: ſequentia certe manifeſt Epiphanius petunt: Denique quidam ex ipſis, qui ſe velut evangeliſandi neceſſitatem per omnes genēs, & per omnes lin- guas habere putat, de Origene male loquens ſex milia librorum eius ſe legiſſe, quamplurima frātrum multitudine audiēte conſeffiſſi eſt. Ipoſ deinde *dei ap̄zōr* libros Virbi propinans Rufinus, quo E magis Lectores illiceret, Praefationem Operi præfixit, eaque declaravit ſe reliquis Do- gmatibus intactis falſas Origenis de Trinitate ſententias, ut pote ab Hæreticiſ incertas, vel emendaſſe, vel prætermiſſe: graſſans enim hoc tempore Arianismus adverſus Orige- nem, cuius ambiebat patrocinium, Catholicos commoverat. Exemplo quoque Hierony- mi, multorum jam Origenis librorum Interpretis, adductum ſe ſignificat hac ipſa Prae- fatione Rufinus, ut ſcriptionis illius conversionem fulſiceret. Et cauſa tamen ita diffiſus eſt, ut Praefationi nomen ſuum adſcribere non auderet; & aſſenſu præterea Theophili & Hieronymi gloriaretur.***

Multis enimvero cordi fuit opus illud à Rufino translatum, & Origeni Sacerdotes, Mo- nachos, & è Christianorum vulgo multos adjunxit, & Siricij quoque Papa ſimplicitati il- luſit. At plures tamen doctrine novitas perculit; adeo ut totum orbem post Rufini interpretationem in Origenis odium exarſiſſe, & translatum opus expavifſe tradiderit Hieronymus libr. 1. Apolog. cap. 3. Auctor quoque ille eſt, primam Marcellam Romanam, nobilitate generis, & pietate illuftrē, ſuboleſcentem errorem deprehendifſe ac repreſiſſe. Disceſſum itaque deſtinantes facti auctores, cum iam fere ut Hæretici deſignarentur, Ec- clesiasticas Epistolās à Siricio impetrant, ut Eccleſia communione gloriarī poſſent: atque hiſ communis Rufinus Aquileiam remeavit.

XVII. At Pammachius & Oceanus de rebus in Urbe gestis Hieronymum certiore- faciunt, & Rufinianam librorum *dei ap̄zōr* interpretationem cum Praefatione transmit- tunt, poſtulantque ut libros eodem meliori fide convertat, & injectas de ſe ſuſpicio- nes

A diluat. Redierat cum illo iam tum in gratiam Rufinus, cum Hierosolymis proficisciatur. Subdola itaque Rufini Praefatione clam atrocum se & impetum sentiens Hieronymus, & inter Origenistas positum, hanc cum eo injuriam amice & leniter expostulavit per Epistolam, cuius hoc est exordium: *Diu te Roma moratum sermo proprius indicavit*. unde licet conjicere iam ante ad eum literas Rufinum dedit. Sed cum per vestrum moras serius Romanam delata fuisset Hieronymi responsio, renuntiatum interea fuerat Rufino novam librorum *ad eius apud interpretationem ab eo parati*, quam eo consilio conditam a se scribit Hieronymus Apolog. libr. 1. cap. 2. non ut crederet Lector iis quae interpretabatur; sed ne crederet iis quae ante transfluerat Rufinus. Atque ita direpta inter eos gratia, datam ad Rufinum Epistolam Hieronymi familiare, qui curandam eam acceperant, suppressebant. Suscepitam interim, Pammachij & Oceani rogatu, sinceriorem librorum De principiis conversionem absolvit Hieronymus, & ad eos Romanam misit, cum luculenta Epistola, *Hier. Ep. 9.* qua Origenis doctrinam & eruditioem laudasse se fatur, dogmata tenuisse pernegat. ⁶³

Laudavi, inquit, *interpretem, non dogmatisten, ingenium, non fidem*; *Philosophum, non Apostolum*. *Quod si volant super Origenem meum scire iudicium*, legant in Ecclesiasten Commentario, replicent in Epistolam ad Ephesios tria & octaua, & intelligent me semper eius agnoscitibus contrariisse: & iterum: *Si mihi creditis, Origenistes numquam fui*: *si non creditis, nunc esse cessaui*: & sequenti capite: *Fac me errasse in adolescentia*, & *Philosophum, id est Gentilium studiis eruditum in principio fidei dogmata ignorasse Christiana*; & hoc putasse in Apostolis, quod in Pythagora, & Platone, & Empedocle legitur: *cur parvuli in Christo atque lactentia errorem sequimini?* cur ab eo impietatem diuinam, qui neendum C pietatem noverat? Secunda post naufragium tabula est cupam simpliciter conficeri. Imitati estis errantes, imitamini & correctum. Similiter in Epist. 62. ad Theophilum: *Sicut enim interpretationem, & idioma Scripturarum Origeni semper attribui, ita dogmatum constantissime abstuli veritatem*. Et tamen cum Commentarios suos in Ecclesiasten, & Epistolam ad Ephesios Adamantii scitis refererit, vix iis semel contradixit: *imo vero ne Origenem quidem audetem citavit*. Quod si ea pro falsis habuit, cur censura notam non apposuit? cur cum id sibi vitio daretur, id sibi gloria duxit? *Nam quod dicunt*, inquit Prolog. in libr. 2. Comment. in Mich. *Origenis me volumina compilare, & contumaciam non accer* *Veterum scripta*: *quod illi maledictum vehementer esse existimat, eamdem tandem ego maximam duco, cum illum imitari velo*, quem cunctis prudenter & vobis placere non dubito: cur in Praefatione ad librum De nominibus Ebraicis, ait D neminem nisi imperium, negare Origenem post Apostolos Ecclesiarum esse magistrum?

Igitur non sine causa Rufinus Origenistam aliquando fuisse Hieronymum jaestabat. Hec est, inquit Invect. 1. *tua tanti magistri gravitas, ut cum quem in alijs laudas, condennes in alijs; & quem in Praefationibus tuis alterum post Apostolos Ecclesiarum magistrum dixisti, nunc Hereticum dicas?* Quis hereticus Ecclesiarum magister aliquonde dicti potuit? Futilis ad hanc Hieronymi excusatio, qui Proœm. in 11. Comment. Isaiae responderet Origenem, Eusebium, Apollinarium, aliof que a se in Commentariis ad libros Danielis, magistros Ecclesia nominatos, ad distinctionem quorundam qui a Christi fide erant alieni. Pergi Hieronymum lacessere Rufinus, eumque Origeni fidem numquam se laudasse jastantem propriis ipsius verbis coarguit. Quibus ille velut convictus scribit libr. 3. Apolog. cap. 3. *Eodem fervore quo Origenem ante laudavimus, nunc damnatum toto orbe damnumus*: & mox: *Erravimus iurēnes, emendemur senes*: & iterum: *Ignoscere mihi quod Origenis eruditioem, & studium Scripturarum, antequam eju[m] hereticum plenius nossem, in juvenili etate laudavi*. Inde Posthumianus apud Sulpitium Severum merito ait: *Illud me admodum permovebat, quod Hieronymus, vir maxime Catholicus, & facte Legi peritissimus, Origenem secutus primo tempore protabat, quem nunc i[us]emp[er] recipies, vel omnia illius scripta damnaret*. Inde & Vigilantius ipsum sic tamquam Origenistam incesebat; quam tamen criminationem depellere conatur Epist. 75. Inde & Augustinus inconstantiam & mobilitatem ingenij Hieronymo Origenem sibi olim percarum iam infamant subobscure exprobrat Epist. 8. *Petimus ergo, inquit, & nobiscum petis omnis Africanarum Ecclesiarum studiosa societas, ut in interpretandis corum libris, qui Graece Scripturas nostras quam optime tractaverint, curam siue operam impendere non graveris: potes enim efficere, ut nos quoque habeamus illos tales viros*, & unum potissimum, quem tu libertatis in tuis literis souas: *Origenem nimisrum*, cuius magnam tum quoque fuisse in Africa celebritatem ex eo manifestum est. Inde & Pelagius Papa 2. in Epistola ad Eliam Aquileensem, & alios Istric Episcopos, *Annon, inquit, & Hieronymus nos & Ecclesia Presbyter, & singularis Ebri sermonis interpres tanto erga Origenem favore intenduntur, ut pene discipulus eius esse videatur?* Inde denique sub Hieronymi nomine confusa est Epistola, in qua se Origeni aliquando adhaesisse dolet.

Quamvis autem viri pii & orthodoxi officio functus sit, cum agnitos Origenismi errores ejuravit; optabile tamen foret, ut sanctissimus ille doctor constantior animi fuisset & moderatior, neque tam facile bili sua fuisset morigeratus, ut in contraria, pro rerum ac temporum ratione, trahi se & jactari sivisset, nonnumquam etiam maximos viros amatissi-

Sulpit.

Dial. 1. c. 3.

fimis convitis perfudisset: fatendum quippe est iure eum saepe a Rufino fuisse reprehensum; saepe etiam Rufinum ab eodem sine causa fuisse culpatum. Hæc porro cum agerentur, annus Christi trahebatur trecentesimus nonagesimus nonus.

XVIII. Quo tempore Hieronymianam librorum $\omega\epsilon\alpha\chi\omega$ interpretationem Pamphilus continebat; verum ab amico ipsius quodam fraude descripta in vulgus emissa est. Interpretationis autem sua perfidiam ex huius confititu perspectum iri, versutisque suas iam proditas intelligens Rufinus, ad eumque per latas Apioniani opera literis, quas ad Pamphilium & Oceanum una cum libris $\omega\epsilon\alpha\chi\omega$ recens a se Latinitate donatis Hieronymus miserat, triennium in elaboranda dupli Apologia contrivit. Prior vetustate intercidit: posterior superest in duas divisæ partes, quarum prima criminationes ab Hieronymo impuncta refellit, altera Hieronymum ipsum suggillat. Quæ cum in apertam contentionem erumperent, duas in partes, ut sit, Romanorum Christianorum animi abiere, cum Rufino alij, alij Hieronymo faverent; nec Romani duntaxat, sed & quorundam fere per orbem sparsi erant, diversis studiis cerebantur.

XIX. Tum vero partium suarum esse intellexit Anastasius Papa, non quidem exortes motus lenimentis adhibitus consopire, quod factum a decessore eius Siricio notavimus; sed malum occulte crescens apostolica auctoritate restringere. Re itaque diu ac mature in utramque partem perpensa Origenis tamen erroribus hereticos notam impressit anno 400. Theophilus stolidus imitatus, qui superiori anno in Alexandrina Synodo eodem damnaverat. St. tim vero dimisus in omnes partes nuntius, Origenianorum errorum damnationem promulgat Anastasius; qua accepta iidem passim reprobati sunt. Ea de re disserentem audiamus Theophilum in Epistola ad quodam Monachos, quam profert Iustinianus in Epistola ad Menam: *καὶ οὐκέπειτο τὸν ὁρθόν, καὶ τοῦτον εἰς αἴρεσμα, ἀπομεῖται τοῦ πατρὸς ἡγαγεῖσαν αἵρεσιν, διὰ μητρὸς αἱρέσεις τούτους εἰδούσας οὐτούς οὐτούς λαβεῖται, φέρεται τῷ μετεπιεισθεῖτι τῷ διονυσίῳ τούτῳ σωματος, θεοφόρου τοῦτον διάλεξας διέπειν εὐλογεῖται τοῦτον τούτους λατρεῖται. Igitur anathema dicentes in Origenem aliosque Hereticos, quemadmodum fatum est a nobis. & ab Anastasio sancte Romanorum Ecclesiæ Episcopo, qui ex veteribus certaminibus clarus, dux illustris populi creatus est. quem & omnis Beatorum Occidentis Episcoporum sequitur catus. Alexandrinorum & ecclesia sententiam adversus impium latram uscipli. Hieronymus certe libr. 2. Apolog. cap. 6. præter Anastasium & Theophilum, tradit Venerum quoque Mediolanensem Episcopum, & Chromatium Aquileiensem, D Origenem subiectis sibi populis hereticum denuntiasse.*